
DOLNOKRALOVICKÝ     
OBČASNÍK

červen 2010

DDOOLLNNOOKKRRAALLOOVVIICCKKÉÉ  
                PPOOUUŤŤOOVVÉÉ  SSLLAAVVNNOOSSTTII  

 

sobota  
26.6. 2010 od 13:00 hodin 

 

Oslava 130 let založení  
Sboru dobrovolných hasičů  

obce Dolní Kralovice 
 

hasičské soutěže, pouťové atrakce, 
hudba, občerstvení, dobrá nálada 

 
od 20:00 hodin  

 

pouťová taneční zábava hraje 
„Theatre“ 

neděle  
27.6. 2010 od 13:00 hodin 

 

Dolnokralovická pouť 
 

velké množství pouťových atrakcí, 
fotbalové utkání starých gard, 

vystoupí dechová hudba 
„Želivanka“….. 

 
 
 
 

130 LET ZALOŽENÍ 
HASIČSKÉHO SBORU

Vážení spoluobčané,
u příležitosti 130 výročí založení hasičského sboru  
v Dolních Kralovicích vás chceme seznámit s historií sboru. 
Chceme připomenout nezištnou a obětavou práci hasičů  
v Dolních Kralovicích při záchraně životů a majetků občanů 
i obce. Rovněž chceme vzpomenout zakládajících členů, 
kteří pochopili myšlenku společné pomoci postiženým, 
a vzpomenout na stovky dobrovolných hasičů, kteří se  
v průběhu 130 let existence našeho sboru vystřídali v této 
dobrovolné činnosti.
     Kolem roku 1875 se v celé české zemi začaly zřizovat Sbory 
dobrovolných hasičů k ochraně majetku a životů. I v Dolních 
Kralovicích obec uznávala nutnost založení sboru, avšak  
z důvodu nedostatku peněz toto zůstalo pouhým přáním.
Až 24. dubna 1879, v den stříbrné svatby císařského 

páru, pan Josef Nevařil, c.k. notář, daroval 50 zlatých 
na zřízení sboru dobrovolných hasičů. Tato částka byla 
uložena ve zdejší záložně. Dne 1. února 1880 pan Antonín 
Lanz na schůzi záložny dolnokralovické podal návrh, 
aby se z rezervního fondu záložny  darovalo 1200 zlatých  
na zřízení nutného hasičského sboru. Návrh byl jednohlasně 
přijat a darovaná částka 1200 zlatých vyplacena. Výcviku 
sboru se ujal zdejší sládek pan Josef Novák a tím bylo 
teoreticky zajištěno ustanovení hasičského sboru.
     11. června 1880 vydal starosta vyhlášku, která vybízela 
občany k hojnému vstupu za členy hasičského sboru. 
Dne 29. června 1880 se přihlásilo 8 zakládajících členů,  
32 přispívajících a 43 činných členů. Byl zvolen prozatimní 
výbor, který dostal za úkol zřízení sboru a sestavení stanov, 
které byly 3. 8. 1880 předloženy ke schválení, objednání 
stříkačky, zakoupení úplné výzbroje a oděvů pro 40 členů. 
Dne 4. července 1880 začal pan Novák první cvičení členů. 
     24. srpna 1880 byly stanovy v Praze schváleny. Byla 



strana  2                                                                    DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            červen  2010

svolána první valná hromada na den 5. září 1880 a byl zvolen 
první výbor hasičského sboru. Za přesedu byl zvolen pan 
Josef Nevařil, místopředsedou pan Antonín Lanz a velitelem 
pan Josef Novák. Dne 12. září proběhlo na cvičišti slavnostní 
založení sboru. Takto popisuje založení Sboru dobrovolných 
hasičů jednatel a kronikář výboru 
pan Antonín Reich.
     Následující léta zastihla sbor 
již v plné činnosti. Byly zakoupeny 
3 stříkačky, výzbroj  a výstroj. Bylo 
provedeno 11 zásahů, z nichž 
největší  v r. 1886 ve Všebořicích,                      
kde shořelo 9 usedlostí, a v r. 1887 v 
Keblově, kde shořelo 13 domů. Zde 
shořel i kostel a zvony se roztavily. 
     Mimo tuto činnost se členové výboru aktivně 
zúčastňovali všech kulturních a společenských akcí. 
V r. 1891 delegace sboru navštívila zemskou jubilejní 
výstavu v Praze, v r. 1895 národopisnou výstavu  
v Praze. V r. 1897 byl sboru udělen diplom Ústřední matice 
školské jako uznání za vlasteneckou činnost. V r. 1903 se 
delegace sboru zúčastnila sjezdu Všeslovanského hasičstva 
v Praze.
     V těchto letech vyjeli členové sboru 9x k požárům  
a stávali se vzorem pro okolní hasičské sbory. Od  
r. 1900 do r. 1910 hasil sbor celkem 14 požárů. Již v r. 1904  
v období velkých veder a sucha prováděli členové sboru 
požární hlídky. 
     První světová válka znamenala útlum veškeré 
dobrovolné a spolkové činnosti.V této válce padlo  
6 činných členů sboru. Teprve v r. 1918 dochází znovu 
k oživení, s nadšením bylo přijato vyhlášení samostatné 
Československé republiky. 
     Ve 20. letech sbor vyjížděl k 21 požárům. V r. 1921  
v Přísece shořelo 9 stavení, stodol a uhynulo mnoho dobytka. 
Ve Snětě v tomto roce vyhořelo 28 obytných stavení včetně 
stodol. Pomoc sboru při těchto požárech byla vždy velmi 
účinná, což dokladují udělená čestná uznání.
     Dolnokralovický sbor se aktivně zúčastnil všech 
okresních a župních cvičení, krajinského sjezdu  
v Kutné Hoře, hasičského sjezdu v Brně a v r. 1928 sjezdu 
hasičstva v Praze.
     V r. 1928 byl slavnostně předán sborový prapor  
a předána nová motorová stříkačka starostou obce. 
Padesátileté výročí existence sboru bylo oslaveno 
uspořádáním župního sjezdu v r. 1930.
     V období 1931 – 1940 byl sbor vytížen četnými zásahy  
u požárů, kterých bylo celkem 42. Sbor byl zván k požárům 
i do vzdáleného okolí, např. v r. 1934 do Uhlířských Janovic. 
Účinný byl rovněž zásah při požáru hotelu Hvězda v Dolních 
Kralovicích  r. 1940. Rovněž účinný byl zásah při povodni  
v r. 1940, kdy Želivka vystoupila 3,5 m nad normál.
     Druhá světová válka sice omezila činnost sboru,  
ale přesto sbor dále fungoval, avšak vše se konalo formou 
nařízení.
     První členská schůze po osvobození se konala  
v červnu 1945 za účasti 27 členů sboru. Jako hlavní 
úkol bylo vybudování nové požární zbrojnice a doplnění 
výstroje a výzbroje. Pozornost byla věnována teoretické 
výuce, prevenci a pořádání námětových cvičení. Pokračuje 
každoroční pořádání hasičských plesů, které byly významnou 
společenskou událostí v obci.

     Proti minulému období je podstatně méně požárů, 
sbor se pravidelně účastní okrskových cvičení s dobrým 
umístěním. V létě 1960 zasahují členové sboru při velké 
povodni, kdy  Želivka stoupla 4 m nad normál a bylo 
zachráněno množství zvířat a majetku. V r. 1961 byl zásah 
při velkém požáru závodu Plastimat  Jinak se vyjíždělo 
zejména k lesním požárům v  důsledku pálení klestu   
pro budování přehrady.
     Další léta 1966 – 1970 jsou již ve znamení toho,  
že Dolní Kralovice budou v důsledku výstavby přehrady 
na Želivce zatopeny, takže i činnost hasičského sboru  
z důvodu stěhování členů do různých částí republiky byla 
oslabena.
     Až v roce 1971 se znovu rozvíjí požární činnost  
v nové obci. Převážná část techniky a vyzbroje zůstávala  
ve starých Dolních Kralovicích, nová zbrojnice se stavěla 
jako jeden z posledních objektů, takže začátky byly těžké. 
Potěšující byla skutečnost, že v důsledku přistěhování  
se převážně mladých občanů se počet členů sboru zvyšoval 
a v r. 1972 bylo evidováno 50 členů. V r. 1974 převzal 
sbor   do užívání novou hasičskou zbrojnici a autocisternu  
s vodním dělem, což značně pomohlo zejména při likvidaci 
četných lesních požárů. 
     To, že hasičský sbor se aktivně od počátku v nové obci 
zapojil do požární, společenské a zejména brigádnické 
činnosti při dobudování vybavenosti obce, bylo  zejména 
zásluhou velitele sboru pana Josefa Urbana. V r. 1980 sbor 
oslavil 100 let svého trvání uspořádáním okrskového cvičení 
a předáním medailí zasloužilým členům. 
     Velkou ztrátou pro sbor bylo úmrtí velitele pana Urbana  
v roce 1977 a v r. 1981 dlouholetého velitele a předsedy 
sboru pan Antonína Vorla.
     V r. 1988 byla sboru přidělena Avie 30 a v r. 1990 
byla převedena starší autocisterna Tatra. Výjezdy  
k požárům v tomto období jsou řídké, za zmínku stojí výjezd  
k požárům JZD Loket nebo obytnému stavení v Bernarticích. 
Hasičský sbor za předsednictví pana Josefa Rývy  
a velitele pana Jaroslava Kadlece pracoval dobře, byla 
zajištěna prevence i represe požárů, údržba techniky, sběr 
železa, brigády, čištění koupaliště, školení členů apod.
     V lednu 1990 byl stávající výbor sboru požádán některými 
členy, aby odstoupil. Byl  zvolen nový výbor, jehož velitelem 
se stal pan Málek a předsedou pan Kadlec. Výbor začal 
pracovat aktivně, postupně však jeho činnost slábla.  
V r. 1991 se konala poslední členská schůze, další činnost 



strana  3                                                                    DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                             červen  2010

INFORMACE 
Z OBECNÍHO ÚŘADU

sboru byla až do r. 1996 pouze represivní.
     Od r. 1996, kdy starostou byl opět zvolen pan Josef 
Rýva a velitelem pan Jaroslav Kadlec,  se činnost sboru  
s mnohem menším počtem členů začíná opět rozvíjet. 
Sbor začal znovu pravidelně schůzovat, začíná znovu 
výcvik, školení členů a účast  na okrskových soutěžích.   
V r. 1997 a 2000 se konala soutěž v Dolních Kralovicích, 
pravidelné konání hasičského plesu, posezení pro členy  

a rodinné příslušníky atd. Brigádnická činnost byla zaměřena  
na pravidelné čištění koupaliště, sběr železného šrotu apod.
     V r. 1990 zemřel velitel sboru pan Jaroslav Kadlec  
a novým velitelem byl na krátkou dobu zvolen pan Nekola  
a po něm pan Novák. Činnost sboru za starostování pana 
Rývy byla pravidelná, aktivní a  patří mu za dlouholetou 
činnost poděkování.
     V r. 2007 ve volbách již pan Rýva nekandidoval, zvolen 
byl nový pětičlenný výbor sboru, jehož starostou se stal pan 
Novák a velitelem pan M. Káda.
     Výjezdy k požárům v posledním období jsou řídké, výjimkou 
byl požár usedlosti pana Vrány v Zahrádčicích v r. 2001, kdy 
se hašení zúčastnily 4 hasičské sbory.
     Stav hasičské zbrojnice nebyl uspokojivý. Po 20 letech 
byla do zbrojnice zavedena voda, vybudováno sociální 
zařízení a kuchyňský kout. Jelikož do budovy střechou 
zatékala voda, byla v r. 2009 na zbrojnici značným 
nákladem zhotovena nová sedlová střecha, za což patří 
velký dík obci. Je nyní na členech, aby brigádnickou 
činností dokončili úpravu zbrojnice a tuto udržovali  
v dobrém stavu.
     Stav členů sboru je v současné době 24. Stav hasičské 
techniky je zastaralý a není v dobrém stavu. Sbor užívá:   
 Trambus 706 z r. 1962
 Tatra 138       z r. 1971
 Avie               z r. 1987
 Škoda 1203
Tato stará vozidla jsou v provozu pouze díky obětavosti 
hasičů při jejich údržbě a opravách.  Do budoucna je třeba 
přehodnotit počet stávajících vozidel, v rámci možností  
se části vozidel zbavit a zakoupit jedno schopné vozidlo  
k tomu, aby byla zajištěna požární ochrana obce.
     Závěrem bychom chtěli poděkovat obecnímu úřadu 
za dobrou spolupráci a řešení požadavků sboru,  
aby i příští generace hasičů měla možnost se aktivně podílet 
na požární ochraně životů a majetku našich občanů.

SDH Dolní Kralovice

RADA 19.4.2010
1. ROZ schvaluje kupní smlouvu na objekt bývalého 
lihovaru s tím, že první polovina kupní ceny ve výši 
1.250.000,- Kč bude obcí uhrazena po zápisu vlastnického 
práva k příslušným nemovitostem do KN.
2. ROZ bere na vědomí přípravu dohody o vyklizení 
vybavení bývalého lihovaru jedním ze stávajících vlastníků. 
Objekt bude vyklizen do 30.6.2010.
3. ROZ nesouhlasí s nabídkou na umístění prezentace 
obce do připravované publikace Města a obce okresu 
Benešov za cenu 7.500 Kč a rovněž nesouhlasí s nabídkou 
firmy JasAir.cz na zhotovení leteckých snímků obce.
4. ROZ nemá námitky vůči zhotovení vrtané studny  
na pozemku pč.1838 v k.ú. Dolní Kralovice (Marie a Bohumil 
Babkovi).
5. Žádost p. Stanislava Svitáka o pořádání taneční 
zábavy v KD v D.Kralovicích ve dnech 18.6.2010 a 25.9.2010 
ROZ schvaluje.
6. ROZ nemá námitky vůči žádosti p. Jiřiny Pazderové 
o udělení souhlasu pro umístění fotovoltaických článků  
na výrobu el. energie na RD ve Stříteži čp. 10.
7. K žádosti   p. Jaromíra   Kruntoráda,   bytem    Lomená 
317,  Zruč   nad  Sáz. o odkoupení pozemků v k.ú. Zahrádčice, 
které jsou součástí parcely 85/4 (38 m2) a 612 (23 m2). ROZ 
doporučuje ZO tyto pozemky prodat na základě provedeného 
měření – pozemky jsou žadatelem dlouhodobě užívány.
8. ROZ schválila finanční příspěvek na likvidaci škod 
v souvislosti s rozbitým oknem p. Markéty Jaklové v bytě  
čp. 23 při kácení borovic před tímto bytovým domem.
9. ROZ schválila finanční odměnu ve výši 4.000 Kč  
p. J.Holbovi za zhotovení internetových stránek obce.
10. ROZ  bere  na  vědomí  informaci  starosty  o připravovaném  
Dětském dni v obci na den 29.5.2010.
11. ROZ ukládá starostovi připravit na květnovou schůzi 
návrh na vypsání konkurzu na obsazení místa matrikářky  
a účetní na OÚ Dolní Kralovice.

RADA 11.5.2010
1. ROZ souhlasí se záměrem prodat:
a) Pozemek č. 1893 v k.ú. Dolní Kralovice o výměře  
37 m2 za cenu 50 Kč/m2
b) Pozemek č. 98/3 v k.ú. Zahrádčice o výměře 559 m2 
za cenu 30 Kč/m2
2. ROZ souhlasí s uzavřením MŠ v době hlavních 
prázdnin od 12.7.2010 do 20.8.2010.

3. ROZ souhlasí se zahájením II. etapy rekonstrukce 
sochy u hřbitova a uhrazení zálohy 40.000,- Kč p. Otu 
Pospíchalovi, bytem Řeznická 12, Praha 1.
4. ROZ souhlasí s vypsáním výběrového řízení  
na  pozice matrikářka a hospodářka.
5. ROZ bere na vědomí připravený závěrečný účet 
obce, který bude zveřejněn dle zákona a projednán na ZO 
dne 31.5.2010.
6. ROZ projednala možnost rozšíření kapacity MŠ 
v Dolních Kralovicích a rozhodla v této záležitosti podání 
žádosti o vyjádření příslušných orgánů.



strana 4                                                                    DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                             červen  2010

Usnesení ZO Dolní Kralovice  
ze dne 31.5.2010

ZO schvaluje:
1. Celoroční hospodaření obce a závěrečný účet obce 
za rok 2009 včetně zprávy Krajského  úřadu  Středočeského   
kraje,   odbor  kontroly,  Zborovská 11,  Praha 5 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2009 bez 
výhrad.
2. Prodej pozemku č. 85/4 v k.ú. Zahrádčice o výměře 
38 m2 a poz. č. 612 o výměře 23 m2 p. Kruntorádovi za cenu 
30 Kč/m2 s tím, že kupující uhradí veškeré další náklady 
s prodejem spojené.
3. Prodej pozemku parc. č. 98/3 v k.ú. Zahrádčice 
o výměře 5569 m2 p. Hehlové za cenu 30 Kč/m2 s tím,  
že kupující uhradí veškeré další náklady s prodejem spojené.
4. Prodej pozemku parc. č. 1893 v k.ú. Dolní Kralovice 
o výměře 37 m2  p. M.Holečkovi za cenu 50 Kč/m2 s tím,  
že kupující  uhradí veškeré další náklady s prodejem spojené.
5. Pronájem pozemku parc. č. 1845 v k.ú. Dolní 
Kralovice o výměře 28 m2 do doby výstavby mysliveckého 
areálu. Po výstavbě se bude jednat o prodeji.
6. Zastupování obce na výroční členské schůzi LDO 
Ledeč nad Sázavou starostou p.Antonínem Baštou.
7. Zatupování obce na valné hromadě Úpravna vody 
Želivka starostou p. Antonínem Baštou.
8. Uzavření smlouvy o smlouvě budoucí s SÚS Benešov 
na zřízení věcného břemene na vybudování vodovodu  
a kanalizace ve  Stříteži.
9. Uzavřít smlouvu s ČEZ na připojení el. energie pro 
čistírnu odpadních vod ve Stříteži.
10. Doplnit kontejnery na tříděný odpad tak, aby všechna 
svozová místa měla kontejnery na všechny druhy tříděného 
odpadu – dle nabídky firmy EKOKOM.
11. Pokračovat v přípravě projektu na ubytovací zařízení 
v hotelu Dolní Kralovice.
12. Pro podzimní volby do zastupitelstev obce schvaluje: 
15 členů ZO a 5 členů rady.
ZO bere na vědomí:
1. Zprávu o plnění usnesení z posledního ZO a zprávu 
o činnosti rady od posledního zasedáním
2. Informaci starosty o vypsání konkurzu na obsazení 
místa hospodářky a matrikářky.
3. Informaci o neuskutečněném prodeji bytu č.7  
v čp. 23 a o pravděpodobném prodeji bytu č. 8 v domě čp. 22 
v Dolních Kralovicích.
4. Informaci starosty o odkoupení lihovaru  
ve V. Lhoticích.
5. Informaci starosty o zamýšleném využití lihovaru  
V. Lhotice jako sběrný dvůr a informaci Bc. Jaroslava Švejdy  
o možnostech dotace na tuto akci.
6. Informaci o tom, že dotace na 2. etapu opravy školy 
nebyla obci přiznána.
7. Informaci o průběhu oslavy Dne dětí v Dolních 
Kralovicích přednesenou místostarostou J. Dvořákem
8. Informaci starosty o organizaci pouti ve dnech  
26. a 27. června 2010.             

RADA 14.6.2010
1. Benefiční „Vraždův“ festival: p. Kuře prezentoval 
záměr uspořádat na zámku v Martinicích ve dnech  
16. – 17.7.2010 benefiční festival na podporu studentů 
uměleckých VŠ. ROZ nemá proti prezentovanému projektu  
námitek  za podmínky, že živá hudební produkce skončí 
v pátek i v sobotu  nejpozději do 24,00 hod.

2. ROZ  projednala   žádost  firmy   GRAMMER  CZ,  
s.r.o.,  která  má  zájem o zbudování ubytovací kapacity 
formou obyvatelných buněk v části objektu bývalého lihovaru. 
ROZ ukládá starostovi pokračovat v jednání se zástupci firmy 
GRAMMER CZ, s.r.o. v této věci.

PRODEJ BYTŮ
Zastupitelstvo Obce Dolní Kralovice vyhlašuje v souladu 
s ustanovením § 39 odst. 1 zákona číslo 128/2000 Sb.,  
o obcích v platném znění

z á m ě r
Obce prodat nemovitý majetek v katastrálním území Dolní 
Kralovice, a to:
- bytovou jednotku č. 23/7 v domě čp. 23 v Dolních 
Kralovicích, ulici Příčné,  o  velikosti 3+1 s příslušenstvím  
a základním vybavením
- spoluvlastnický podíl o velikosti  1/8 na společných 
částech domu čp.23
- spoluvlastnický podíl o velikosti 1/8 na st. parc.  
čís. 412  zastavěné ploše a nádvoří o výměře 205 m2.

Zájemci se mohou k záměru vyjádřit a předložit své nabídky 
ve lhůtě do 30.7.2010 do 12,00 hod. Svoje nabídky zájemci 
předají v uzavřené obálce s označením „koupě bytu č. 23/7“ 
na Obecní úřad v Dolních Kralovicích. Byt bude prodán 
zájemci nabízejícímu nejvyšší kupní cenu s tím, že nejnižší 
nabídka musí činit alespoň 520.000,- Kč (cena dle znaleckého 
posudku). 
Obálky s nabídkami zájemců budou otevřeny  a vyhodnoceny 
na zasedání Rady Obce Dolní Kralovice  a rozhodnuto  
o prodeji na zasedání ZO.

Zastupitelstvo Obce Dolní Kralovice vyhlašuje v souladu 
s ustanovením § 39 odst. 1 zákona číslo 128/2000 Sb.,  
o obcích v platném znění

z á m ě r
obce prodat nemovitý majetek v katastrálním území Dolní 
Kralovice, a to:

- bytovou jednotku č. 22/8 v domě čp. 22 v Dolních 
Kralovicích, ulici Příčné,  o  velikosti 3+1 
s příslušenstvím a základním vybavením

- spoluvlastnický podíl o velikosti  1/8 na společných 
částech domu čp.22

- spoluvlastnický podíl o velikosti 1/8 na st. parc.  
čís. 411  zastavěné ploše a nádvoří o výměře 198 
m2.

Zájemci se mohou k záměru vyjádřit a předložit své nabídky 
ve lhůtě do 30.7.2010 do 12,00 hod. Svoje nabídky zájemci 
předají v uzavřené obálce s označením „koupě bytu č. 22/8“ 
na Obecní úřad v Dolních Kralovicích. Byt bude prodán 
zájemci nabízejícímu nejvyšší kupní cenu s tím, že nejnižší 
nabídka musí činit alespoň 520.000,- Kč (cena dle znaleckého 
posudku). 
Obálky s nabídkami zájemců budou otevřeny  a vyhodnoceny 
na zasedání Rady Obce Dolní Kralovice  a rozhodnuto  
o prodeji na zasedání ZO.



strana  5                                                                   DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            červen  2010

J. Paul: Radostná mysl je jako jaro.
             Otvírá květy lidské povahy.

V podvečer dne 11. 5. 2010  jsme v příjemném prostředí 
zasedací místnosti Kulturního domu v Dolních Kralovicích 
prožili přátelské posezení k Svátku matek. Malý kulturní 
program dětí z výtvarně pracovního kroužku rozradostnil 
tváře všech přítomných. Rozverné básně a píseň Kamarád 
doprovázená pohyby pobyt zpestřily. Skladby a písně hrané 
dětmi na klávesy a Kájou Míčkovým na harmoniku vnesly do 
tohoto prostředí klidnou a veselou náladu. Někteří přítomní 
se přidali ke hře svým zpěvem. 
Následovala beseda se všemi přítomnými – rodiči, prarodiči 
dětí a členkami Klubu. Potěšila nás přítomnost paní 
Podhorské z obecního úřadu. Občerstvení pro děti i dospělé 
připravily ženy  z Klubu. Malé sušenky věnovala paní 
Burdová. Četbou z knížky J. Fouska a F. Novotného jsme               
si uvědomili, co znamenají přátelské vztahy mezi lidmi.  
O důležitosti kamarádství, jak zpívaly děti v písni není pochyb. 
Krásně to vystihuje obsah písně: Pravý kamarád je ten, který 
nás neopouští,   ale přichází, když celý svět odešel. Toto 
přátelství je důležité mezi dětmi i dospělými. Naše činnost 
dětí a dospělých se navzájem prolínají, doplňují a obohacují. 
Jarní sváteční atmosféru doplnila květinová nástěnka.  
K prohlídce byla kronika s fotografiemi z Klubu a kroužku.
Příjemně prožitý volný čas nás potěšil a posunul prožitkem 
dopředu. Připomněl, jak platný je citát od M. Twaina : Dej 
každému dni příležitost, aby se mohl stát krásným dnem  
v tvém životě.

Květen 2010                                         Marie Končelová

VÝLET
„Příhody, které společně prožijeme mají sílu, jako má život 
sám“ (české přísloví)

Cílem našeho již 18 výletu 5. 6. 2010 za poznáváním byla 
Sázava nad Sázavou. V slunečném jasu nás vítal Sázavský 
klášter. Mladá příjemná průvodkyně nás provedla místy, 
kam po staletí přicházeli jeho předkové pro uzdravení  
a duchovní posilu. Vyrostlo zde centrum slovanské vzdělanosti 
a písemnictví. Klášter byl procházka českými dějinami od  
11. století do současnosti. Prohlídka byla vyprávěním obsáhlá 
a průvodkyně ji doplnila mnoha dobovými pověstmi. Barokní 
kostel sv. Prokopa s kryptou, kde je uložena relikvie z jeho 
těla nás přesvědčil o velkoleposti ducha v tehdejší době. 
Prohlédli jsme si také expozici „Staroslověnskou Sázavu“  
se spoustou středověkých rukopisů. Příjemnou cestou 
přes řeku Sázavu asi 2km od kláštera jsme došli ke kapli  
sv. Prokopa a nejznámější sázavské studánce zvané 
Vosovka. Pověstí je to studánka, u které se setkal zakladatel 
kláštera – poustevník sv. Prokop s přemyslovským knížetem 
Oldřichem. Podle pověsti se voda ze studánky, kterou  
sv. Prokop knížeti podal a požehnal, změnila ve víno. Voda 
ve studánce je stále. 
Po odpočinku a prohlídce krásného upraveného místa jsme 

odjeli do Ostředku. V Ostředku v zámku jsme si prohlédli 
rodnou světničku básníka Svatopluka Čecha.
Zbývalo nám již občerstvení v příjemné ostředské restauraci. 
Obsluha i předem objednané jídlo bylo vynikající.
Odpočinuti, s mnoha dojmy i poučením, jsme se vrátili zpět. 
Bezpečně jako vždy nás vezl řidič autobusu pan Říha.
„Vzpomínky – to jsou nejlepší knihy našeho života.“ S. Blake

6. 6. 2010                                           M. Končelová
Vyúčtování výletu Sázava 5. 6. 2010

Výběr  :              4 880,- Kč
Vstupné :           2 387,- Kč
Zbývá :               2 493,- Kč
Fa autobus:       3 196,- Kč
Doplaceno:           703,- Kč  z výtěžku burzy
     M. Končelová

Stolní tenis na  ZŠ Dolní Kralovice
V letošním školním roce se podařilo zapojit do kroužku 
stolního tenisu rekordní počet 24 žáků 2. stupně.
Po přestavbě školy se stala chodba k tělocvičně pro stolní 
tenis nevyhovující ,a tak se  po náročné akci podařilo vyklidit 
a uzpůsobit prostor šaten a umývárny nad tělocvičnou.                  
Na stolní tenis tam byly nainstalovány 3 stoly.
Propagace tohoto sportu je na 3 místech ZŠ. K pořádání 
turnajů jsme se v letošním školním roce dostali až v listopadu 
a těší mě, že děti chodí i v červnu. Každý týden proběhne  
5 turnajů, hrajeme o přeborníka 6.-9. třídy. Tří nejlepší z každé 
třídy postupují do extraligy.
V extralize mladších žáků / 6.-7. třída/ jsou nejúspěšnější: 
Květa Vošická, Vašek Rýdl, Monika Hálová a David Hrdina. 
V pátek ráno hrajeme extraligu starších žáků ( 8.-9. třída). 
V této kategorii jsou nejlepší Martin Tesárek,Vojta Vošický, 
Lukáš Jelínek a Jirka Maršoun.
 S těmi nejlepšími pojedu 22.6. na výlet. Navštívíme středisko 
vrcholového sportu - halu ve Vlašimi. Chceme si prohlédnout 
zámecký park, popř. i hvězdárnu ve Vlašimi. Odpoledne  
sehrajeme utkání s kroužkem stolního tenisu ZŠ Vlašim 
sídliště, který vede  paní  vychovatelka Dana  Bayerová, 
bývalá mistryně Evropy. 
Jsem rád, že děti mají o tento druh sportu zájem, vždyť dostat 
je od počítačů a překlenout pohodlnost není jednoduché. 
Někteří mají doma pingpongový stůl a na řadě vesnic   
se tomuto sportu také věnují. Mezi nejúspěšnější 
v současnosti patří děti z Tomic. Jsem rád, že se stolní tenis 
hraje i v hodinách tělesné výchovy a ve školní družině.
 A jaké to přináší výsledky? V okresním přeboru škol jsme 
se vyrovnali nejlepším školám na okrese. Jistě na děti, které 
navštěvují středisko vrcholového sportu ve Vlašimi nemáme,   
ale o to nejde. Na vánočním turnaji v Senožatech jsme skončili 
na l. a 2. místě. Tradiční turnaj dospělých AGRO v Dolních 
Kralovicích  vyhrál Jirka Maršoun a Vojta Vošický byl druhý.

 Martin Tesárek vyhrál žákovský turnaj v Otročicích. 
Ale nemyslete si, že se pořád jenom dařilo. Děti jsou dnes 
pohodlnější a pokud nevyhrávají, hned by skončily.
Letos po 45 letém působení na ZŠ Dolní Kralovice končím 
a byl bych rád, kdyby se této činnosti na škole někdo ujal 
a pokračoval v ní. Chci plně věnovat místnímu i okresnímu 
forbalu.

SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, 
KULTURA  A SPORT



strana  6                                                                   DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                             červen  2010

Chtěl bych poděkovat všem, kteří mi pomáhali  a podporovali 
sportovní činnost dětí. S nevšední ochotou jsem se setkával 
u místních podniků a institucí, a to především u INEXU, 
AGRA, Dolnokralovické stavební, firmy ŠAS, Kamenolomu 
Bernartice a místního obecního úřadu. 

  Ladislav Vrkoslav, ZŠ Dolní Kralovice

Co je nového v TJ Sokol  
Dolní Kralovice?

Sport pro všechny
Dne 24.4. jsme organizovali pěší výlet „Objevení Kloserbergu“. 
Od hostince „U Kolmanů vyrazila dvanáctičlenná skupinka 
chvilku po 13. hodině směrem ke Snětu. Počasí bylo přímo 
ideální pro dlouhý pochod, který byl před námi. Pro ty, kteří 
s námi neobjevovali – Klostrberg, kterému se také místně 
říká „Kotrbejk“, je zřícenina starodávného hrádku, jejíž 
nepatrné pozůstatky najdete v lese u přehrady (pozor – je 
to v ochranném pásmu) ve výběžku pod Ježovem. Hrad 
„Zahrádka“, jak je zmiňován ve  starých spisech, bohužel 
chátral už od dob husitských válek. Není tedy divu, že na 
místě nalezneme jen náznaky toho, že tu kdysi něco stávalo. 
Co ale opravdu stojí za to, je nádherný výhled na druhý 
břeh, kde stojí zahrádecký kostel. V těchto místech byl náš 
výlet zhruba v polovině. Čekala nás ještě cesta k Šalkovu 
–Tůmově mlýnu, pak do Blažejovic a kolem hájenky zpět  
do Lhotic. S klekáním jsme ukončili naši cestu u hřiště 
v Dolních Kralovicích. Vzhledem k tomu, že pěší výlet je pro 
místní zatím novinkou, nebyla účast tak velká, jak bychom 
si přáli. Na podzim bychom chtěli cestu zopakovat, je to 
příležitost pro ty, kteří rádi poznávají nečekaně hezká místa 
v našem blízkém okolí.

Dětský den

Dne 29. května uspořádal obecní úřad Dolní Kralovice  
ve spolupráci s TJ Sokol Dolní Kralovice pro děti oslavu 
ke Dni dětí. Ačkoli se počasí celý týden před tím kabonilo, 
v sobotu se umoudřilo a celé odpoledne proběhlo bez jediné 
kapky deště. Hlavním programem byla bláznivá olympiáda,  
na níž děti soutěžily za svá družstva-země v různých veselých 

disciplínách. Na závěr čekaly děti stupně vítězů a krásné 
plyšové a sladké odměny. Vítězi olympiády se nakonec 
ale staly všechny děti, ať patřily k Žabákům, Kopečkářům, 
Mikymauzům, Gumíkům nebo Cukrátkům, protože hlavní bylo, 
užít si hodně legrace a zábavy. V průběhu celého odpoledne 
měly děti možnost zajezdit si zdarma na motokárách, které 
do Kralovic opět přivezli  Marešovi ze Želiva. Pro ty, kteří 
vydrželi až do pozdního odpoledne, byl připraven táborák  
a opékání buřtů. 
Dětský den měl u dětí úspěch, proto bychom oslavu Dne dětí 
rádi zopakovali i v příštím roce.
Tímto zveme už dopředu všechny děti i jejich rodiče!
 
Vy velcí, nezapomeňte to těm malým, co ještě neumí číst, 
vyřídit !!! 

Šachové jaro
Začátek jara patřil v šachových soutěžích celorepublikovým 
kolům přeboru škol. Starší žáci (6.-9. třída) si účast vybojovali 
už potřetí v řadě, mladší postoupili poprvé. Tým „mazáků“ 
ve složení Patrik Pýcha, Štěpán Vopěnka, Lukáš Jelínek 
a David Pikal si z Vyškova odvezl 14. místo, skončil úplně 
stejně jako před rokem. Mladší žáci hráli v sestavě Nela 
Pýchová, Anežka Vlková, Petr Laňka, Pavel Roháč a Petr 
Lebeda. V krásném prostředí hotelu Petr Bezruč v samém 
srdci Beskyd jsme zkopírovali výsledek starších, 14. místo  
je nám na přeboru škol prostě předem přisouzené.

Mládež v dubnu zakončila dlouhodobé soutěže družstev. 
Dorost Spartaku s Patrikem Pýchou v sestavě hrál letos 
nejvyšší soutěž – extraligu. Z 16 týmů skončil 10. a potvrdil 
tak, že naši mladí do nejvyšších soutěží patří. Béčko v 1.lize 
dorostu skončilo šesté. Opíralo se mj. o výborné výkony Nely 
Pýchové a Lukáše Jelínka.

Letošní sezóna se vydařila i týmu dospělých. V regionální 
soutěži jsme skončili na nejvyšší příčce a tak si Vojtěch  
a Jiří Mejzlíkovi, Stanislav Vávra, sourozenci Pýchovi, Lukáš 
Jelínek a Jaromír Snížek zahrají příští rok vyšší soutěž.

Individuálních úspěchů jsme nasbírali nepočítaně. 
K nejvýznamnějším patří zisk titulu krajských přeborníků pro 
Pavla Roháče (do 8 let) a Nelu Pýchovou (dívky do 12 let 
rapid šach) a stříbro pro Patrika Pýchu (do 14 let rapid šach). 



strana  7                                                                    DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            červen  2010

Skvělé bylo 3. místo Nely Pýchové na mezinárodním turnaji 
ve Frýdku-Místku, kdy před ní skončily jen dvě o 3 roky starší 
cizinky (Polka a Angličanka).

V krátkodobých soutěžích družstev jsme letos zaznamenali 
vůbec nejlepší umístění v historii. Tým starších žáků zůstal na 
Mistrovství ČR jen jedno místo za medailí, přitom od stříbra 
nás dělil výsledek jediné partie. O tento historický úspěch se 
zasloužili v šestičlenném týmu i sourozenci Pýchovi. 

O víkendu 26.-27.6.2010 probíhá v Sedlčanech Krajský 
přebor jednotlivců, výsledky ještě nejsou známy, dozvíte  
se je na stránkách šachového oddílu www.sachyvlasim.cz.

     Jiří Mejzlík

Invaze mimozemšťanů – mopedistů
Jestliže jste v posledních týdnech, jakmile to uplakané 
počasí dovolilo, zaregistrovali zvýšený výskyt bytostí  
na zvláštních strojích, tak se nejednalo o mimozemskou 
invazi, ale o tréninkové jízdy mopedistů, členů Hazard Teamu. 
Tvrdý trénink měl své opodstatnění, dne 12.6. se totiž konal 
1.letošní závod v Chabeřicích u Zruče nad Sázavou.
O tom, že přípravu na závod vzali jezdci HT vážně, svědčí 
bohatá medailová žeň z tohoto podniku – šest členů týmu 
získalo jednu zlatou, dvě stříbrné a jednu bronzovou medaili.
A jak to vše probíhalo? V kategorii mopedů odstartovali Jiří 
Bakula st. i ml., Tomáš a Petr Štepánkovi a Josef Zubec. 
Ačkoli chyběl tradičně nejsilnější soupeř – Jiří Rozehnal  
z „Motodebils-boys“ byl celý průběh a hlavně závěr závodu  
strhující. Zásluhu na tom měl tvrdý souboj mezi členy HT Jiřím 
Bakulou ml. A Tomášem Štěpánkem. Hoši zcela zapomněli 
na nízký obsah svých strojů a jejich bojovnost proměnila 
mopedy v krosové motorky, které nemilosrdně zdolávaly 
lesní terén, rychlý asfalt i závěrečný kros na trávě.
I když do poloviny závodu vedl  Jiří.Bakula, Tomáš Štěpánek 
byl v cílové rovince přece jen rychlejší. Na třetím místě dojel 
Petr Štěpánek, pro kterého bronz znamená úplně první 
medailové umístění. Pavel Novák tentokrát startoval na nově 

upraveném stroji Jawa 555 v kategorii „pařezy“, kde chtěl 
atakovat v této kategorii dosud neohroženého Karla Fučíka 
z Keblova.

Po drobných potížích se strojem si  dojel „jen“pro druhé 
místo. I tentokrát K.Fučík obhájil svoji roli favorita. 
Ale kdo ví, uvidíme jak dopadnou druhé chabařické 
závody v srpnu. V této sezóně se jezdci HT chtějí 
účastnit ještě několika dalších závodů. Připravují  
se  na Sendražický trojúhelník a na závod v Miřeticích na podzim  
a zvažují i účast na dosud neprozkoumaném poli – Fichtl-day 
v Žuchově u Rožnova p. Radhoštěm.
Některé ze strojů, na kterých HT závodí budete 
mít možnost vidět na motovýstavě, která  
se uskuteční v rámci letošních pouťových slavností  
na konci června.

    Hazard Team

DOLNOKRALOVICKÁ „ŠLAPKA“
     
TJ Sokol Dolní Kralovice a Obec Dolní Kralovice 
připravují cyklistický závod pro všechny věkové 
kategorie Dolnokralovická šlapka. 

     Závod se bude konat 21. srpna 2010  na okruhu 
Zahrádčice, Šetějovice, Snět (malé Rakousko). 
Celá akce bude ještě plakátovaná, propozice 
budou vydány s dostatečným předstihem.

     Těšíme se na hojnou účast.

                      Obec Dolní Kralovice
                      a
  TJ Sokol Dolní Kralovice



strana  8                                                                    DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK                                            červen  2010

DOLNOKRALOVICKÝ OBČASNÍK
Vydává Obecní úřad Dolní Kralovice. Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů.

Odpovědný redaktor -  redakční rada.  Počet výtisků 450 – zdarma. Povoleno pod číslem MKČRE10765
Sazba a tisk Mikroregion Želivka, fotografie autoři článků

a archiv (není-li uvedeno jinak).

                KAMENICTVÍ 
                                SEVERA KAREL 

 
 VÝROBA A MONTÁŽE POMNÍKŮ,RÁMŮ A KRYCÍCH DESEK 

 ZHOTOVENÍ ZÁKLADŮ POD POMNÍKY 
 PRODEJ HŘBITOVNÍCH DOPLŇKŮ 
 ZHOTOVENÍ NÁPISŮ A PŘÍPISŮ 

 
 
 

    HUMPOLEC                             PELHŘIMOV                              KAMENICE NAD LIPOU 
     Parkoviště u obřadní síně              Křemešnická   1946                            Po tel. dohodě 

       Tel: 777 612 640                        Tel: 565 323 360                     Tel: 565 323 360  
                                                          777 162 132                               777 162 132 

 

VELKÝ VÝBĚR URNOVÝCH POMNÍKŮ SKLADEM 

 

ZAVOLEJTE,ZAKÁZKU PŘIJEDEME SJEDNAT OSOBNĚ

K I N O    D O L N Í    K R A L O V I C E
červenec  2010

čtvrtek 1.7.         Pevné pouto  
v 19,30 hod.       Film USA,VB,Nov.Zéland 2009
     od 12 let

vstupné: 55,- Kč

čtvrtek 15.7.        Ženy v pokušení
v 19,30 hod.        Film ČR 2009
     přístupný
     vstupné: 60,- Kč

čtvrtek 22.7.        Alvin a Chipmunkové 2
v 19,30 hod.        Film USA 
                                                      přístupný
                                              vstupné: 50,- Kč

čtvrtek 29.7.        Doktor od jezera hrochů
v 19,30 hod.        Film ČR 2010
                                                     přístupný
                                                      Vstupné: 60,-Kč         

ZVEME VÁS NA PARKET DO HOŘIC
  4. 7. 2010 - 18 hod. - koncert JAKUBA SMOLÍKA
  4. 7. 2010 - 21 hod. - PAŘÁTY – taneční zábava
17. 7. 2010 - 13 hod. - HASIČSKÁ SOUTĚŽ
23. 7. 2010 - 20 hod. - PROMĚNY – taneční zábava
21. 8. 2010 - 13 hod. - NOHEJBALOVÝ TURNAJ

TJ Sokol Dolní Kralovice pořádá

P O U Ť O V O U  
T A N E Č N Í  Z Á B AV U

v  s o b o t u  2 6 .  č e r v n a  2 0 1 0

ve víceúčelovémm sále 
v Dolních Kralovicích

hraje 
T H E AT R E


